ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

Комитет по собственности и экономической политике

14.09.2020 12:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Труфанов Н.С. -
литике

председатель комитета по собственности и экономической по

Кворум: 0

Присутствовало депутатов: 5
1. Вепрев А.А. депутат третьего созыва
2. Носенко О.Н. депутат третьего созыва (пришла к обсуждению 2-го во

проса)
3. Труфанов Н.С. депутат третьего созыва
4. Хайдуков В.В. депутат третьего созыва
5. Шершнев Д.П. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат третьего созыва
2. Чекотова Н.А. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 0

О ПРОЕКТК ПОВЕСТКИ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркут
ской области
Николай Степанович предложил снять с обсуждения 7 и 8 во
просы повестки заседания комитета по собственности и эконо
мической политике Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался-0

Голосовали в целом за повестку комитета с учетом изменений и
дополнений

ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался-0

1

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Иркутской области Иванова Сергея Анатольевича
2. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Иркутской области Спектор Екатерины Константиновны
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-703 «О внесении изменения в часть 2
статьи 8(4) Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и
охраны земель в Иркутской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-720 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской области» «
5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-723 «О внесении изменения в статью 4
Закона Иркутской области «О льготных тарифах на тепловую энергию (мощ
ность), теплоноситель» «
6. «О реализации национального проекта «Цифровая экономика» на территории
Иркутской области»

. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ИВАНОВА СЕРГЕЯ АНАТОЛЬЕВИЧА
СЛУШАЛИ: , ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и

экономической политике
ЛЮДВИГ И.И. -  председатель Думы Тыретского муниципаль
ного образования

В ОБСУЖДЕНИИ КУХОРЕВИЧ И.Н. -  начальник отдела по развитию законода-
ПРИНЯЛИ УЧА- тельства и обеспечению контрольной деятельности Законода-
СТИЕ: тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Иванова Сергея
Анатольевича.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался-0

. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СПЕКТОР ЕКАТЕРИНЫ КОНСТАНТИНОВНЫ

(пришла Носенко О.Н.)

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
2

экономической политике
МОДИН М.Н. -  мэр Шелеховского района

В ОБСУЖДЕНИИ КУХОРЕВИЧ И.И. -  начальник отдела по развитию законода-
ПРИНЯЛИ УЧА- тельства и обеспечению контрольной деятельности Законода-
СТИЕ: тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Спектор Екате
рины Константиновны.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,

депутатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ЕОЛОСОВАЛИ: за-5 против-0 воздержался-0

. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-703 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ
МЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 8(4) ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ЗЕМЕЛЬ В ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и

экономической политике
Озвучил поступившую к проекту закона поправку.

«Структурный элемент проекта закона (Статья 1)
Содержание поправки- Абзац второй изложить в следую

щей редакции:
«3) если проект реализуется (планируется к реализации) в

рамках соглашения об осуществлении деятельности на террито
рии опережающего социально-экономического развития, заклю
ченного в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря
2014 года № 473-ФЗ «О территориях опережающего социально-
экономического развития в Российской Федерации», резиден
том территории опережающего социально-экономического раз
вития, создаваемой на территории монопрофильного муници
пального образования Иркутской области (моногорода), и отве
чающий требованиям, установленным Правительством Россий
ской Федерации.».

Обоснование поправки - поправка носит уточняющий ха
рактер и направлена на приведение проекта закона в соответ
ствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2014

3

года № 473-ФЗ «О территориях опережающего социально-эко
номического развития в Российской Федерации».

ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали за принятие поправки:
за-5 против-0 воздержался -0

ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали за принятие таблицы одобренных поправок
за-5 против-0 воздержался -0

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-703 «О внесении изменения в
часть 2 статьи 8(4) Закона Иркутской области «Об отдельных
вопросах использования и охраны земель в Иркутской области».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-703 «О внесении изменения в часть 2 ста
тьи 8(4) Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах ис
пользования и охраны земель в Иркутской области» с учетом
таблицы одобренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в
часть 2 статьи 8(4) Закона Иркутской области «Об отдельных
вопросах использования и охраны земель в Иркутской области»
во 2-м (окончательном) чтении и направить временно исполня
ющему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву
И.И. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: за-5 против-0 воздержался -0

. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-720 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ
МЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГРАДОСТРОИТЕЛЬ

НОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» «

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ИВАНОВА И.В. -  Старший прокурор отдела по надзору за ис
полнением законодательства в сфере экономики и охраны при
роды

В ОБСУЖДЕНИИ МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоци-
ПРИНЯЛИ УЧА- ация муниципальных образований Иркутской области"
СТИЕ: ПЕТРУШИНА А.В. -  начальник сводной экспертно-аналитиче

ской инспекции Контрольно-счетной палаты Иркутской области
ЦЕРЛЮК Т.В. -  Начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике Правового управления
Законодательного Собрания Иркутской области

4

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-720 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О градострои
тельной деятельности в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-720 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О градострои
тельной деятельности в Иркутской области» в 1-м чтении и про
должить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: за-5 против-0 воздержался -О

. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-723 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ
МЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЛЬГОТ

НЫХ ТАРИФАХ НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ), ТЕПЛОНО
СИТЕЛЬ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ И.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ХАЛИУЛИН А.Р. -  руководитель службы по тарифам Иркут
ской области

ИВАНОВА И.В. -  Старший прокурор отдела по надзору за ис
полнением законодательства в сфере экономики и охраны при
роды
ПЕТРУШИНА А.В. -  начальник сводной экспертно-аналитиче
ской инспекции Контрольно-счетной палаты Иркутской области
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоци
ация муниципальных образований Иркутской области"
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области
НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ХАЙДУ КОВ В. В. -  заместитель председателя комитета по соб
ственности и экономической политике
ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-723
«О внесении изменения в статью 4 Закона Иркутской области
«О льготных тарифах на тепловую энергию (мощность), тепло
носитель».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять проект закона Иркутской области № ПЗ-723 «О
внесении изменения в статью 4 Закона Иркутской области «О

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

5

ГОЛОСОВАЛИ:

льготных тарифах на тепловую энергию (мощность), теплоноси
тель» в 1 -м чтении и продолжить работу над ним для рассмотре
ния его во 2-м чтении.

за-5 против-0 воздержался -0

. «О РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «ЦИФРОВАЯ ЭКОНО
МИКА» НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ВАСИЧЕНКО Е.А. -  заместитель министра экономического
развития Иркутской области
ЗОЛОТАРЕВА О.Ю. -  заместитель министра жилищной поли
тики, энергетики и транспорта Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИТНИКОВ Р.Л. -  первый заместитель Председателя Прави-
ПРИНЯЛИ УЧА- тельства Иркутской области
СТИЕ: ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут

ской области

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию «О реализации национального про
екта «Цифровая экономика» на территории Иркутской области»
к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области рас
смотреть возможность создания министерства цифрового разви
тия Иркутской области или иного исполнительного органа гос
ударственной власти Иркутской области, ответственного за реа
лизацию национального проекта «Цифровая экономика» на тер
ритории Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: за-5 против-0 воздержался -0

СЛУШАЛИ:
О РАЗНОМ

ХАИДУКОВ В.В. -  заместитель председателя комитета по соб
ственности и экономической политике
- внес предложение создать рабочую группу по выработке пред
ложений, направленных на снижение аварий на объектах эле-
кросетевого хозяйства территориальных сетевых организаций в
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
ПРИНЯЛИ УЧА- экономической политике
СТИЕ: НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного

Собрания Иркутской области

6

ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ:
Создать рабочую группу по выработке предложений, направ
ленных на снижение аварий на объектах электросетевого хо
зяйства территориальных сетевых организаций в Иркутской об
ласти

ЕОЛОСОВАЛИ: за-5 против-0 воздержался -О

Председатель комитета Н.С. Труфанов

7